D'altra parte, è pure interessante il giudizio di Tommaso, secondo cui Boezio sta parlando della partecipazione della materia alle forme e del soggetto all'accidente. Di primo acchito, si potrebbe anche pensare al terzo modo di partecipazione, quello dell'effetto alla causa. Secondo questo modo, il partecipato sarebbe certamente fuori l'essenza del partecipante, perché non sarebbe nemmeno inerente al partecipante. Ma per Tommaso, il bene – come l'essere – pur non appartenendo alle essenze delle cose, è comunque qualcosa di inerente ad esse.

Anche in questo punto possiamo scorgere la preoccupazione di evitare un certo "platonismo". Che Tommaso avesse tale preoccupazione sembra chiaro, se si considera il *De veritate*, q. 21, a. 4. Oltre ad essere più o meno contemporaneo al commento al *De hebdomadibus*, quest'articolo affronta una questione molto vicina al tema dell'opuscolo. Si domanda infatti se tutte le cose sono buone «per il primo bene».

Nel corpo dell'articolo, Tommaso presenta una discussione lunga, e molto critica, di una dottrina che egli attribuisce ai «platonici».<sup>59</sup> Secondo questa

59. «Platonici dixerunt, quod omnia sunt bona formaliter bonitate prima non sicut forma coniuncta, sed sicut forma separata. Ad cuius intellectum sciendum est, quod Plato ea quae possunt separari secundum intellectum, ponebat etiam secundum esse separata; et ideo, sicut homo potest intelligi praeter Socratem et Platonem, ita ponebat hominem esse praeter Socratem et Platonem, quem dicebat per se hominem, et ideam hominis, cuius participatione Socrates et Plato homines dicebantur. Sicut autem inveniebat hominem communem Socrati et Platoni, et omnibus huiusmodi; ita etiam inveniebat bonum esse commune omnibus bonis, et posse intelligi bonum non intelligendo hoc vel illud bonum; unde et ponebat bonum esse separatum praeter omnia bona particularia: et hoc ponebat esse per se bonum, sive ideam boni, cuius participatione omnia bona dicerentur; ut patet per philosophum in I Ethic. Sed hoc differebat inter ideam boni et ideam hominis: quod idea hominis non se extendebat ad omnia; idea autem boni se extendit ad omnia etiam ad ideas. Nam etiam ipsa idea boni est quoddam particulare bonum. Et ideo oportebat dicere, quod ipsum per se bonum esset universale omnium rerum principium, quod Deus est. Unde sequitur secundum hanc opinionem, quod omnia denominentur bona ipsa bonitate prima, quae Deus est, sicut Socrates et Plato secundum Platonem dicebantur homines participatione hominis separati, non per humanitatem eis inhaerentem. Et hanc opinionem aliquo modo Porretani secuti sunt. Dicebant enim, quod de creatura praedicamus bonum simpliciter, ut cum dicitur: homo est bonus; et bonum aliquo addito, ut cum dicimus: Socrates est bonus homo. Dicebant igitur, quod creatura dicitur bona simpliciter non aliqua bonitate inhaerente, sed bonitate prima, quasi ipsa bonitas absoluta et communis esset bonitas divina; sed cum dicitur creatura bonum hoc vel illud, denominatur a bonitate creata; quia particulares bonitates creatae, sunt sicut et ideae particulares secundum Platonem. Sed haec opinio a philosopho improbat multiplicitate: tum ex hoc quod quidditates et formae rerum insunt ipsis rebus particularibus, et non sunt ab eis separatae, ut probatur multiplicitate in VII Metaph.; tum etiam suppositis ideis: quod specialiter ista positio non habeat locum in bono, quia bonum non univoce dicitur de bonis, et in talibus non assignabatur una idea secundum Platonem, per quam viam procedit